- 1 -

平利县交通运输局

平交字〔2024〕130 号 签发人：邓立海

平利县交通运输局
2023 年度生态环境保护责任落实情况的报告

县政府：

按照安康市中省环保督察巡查整改工作领导小组办公室《关

于迅速落实＜安康市推动职能部门做好生态环境保护工作的若干

措施＞有关工作要求的函》（安环整改办函〔2024〕21 号）要求，

现就 2023 年度交通运输局生态环境保护工作开展情况总结如下：

一、组织领导

为确保生态环境保护工作顺利推进并取得实效，我局成立了

以局长为组长，分管领导为副组长，其他班子成员及下属单位负

责人为成员的工作领导小组。领导小组下设办公室，办公室设在

局法规股，负责生态环境保护的日常工作。

- 2 -

二、指导思想

深入学习贯彻习近平生态文明思想，全面落实中央经济工作

会议和省、市、县会议精神，以环境空气质量持续改善为核心，

坚持标本兼治，突出重点难点，加强公路扬尘环境治理措施，全

面开展生态环境保护工作，坚决打赢蓝天保卫战。

三、夯实责任，狠抓落实

坚持生态绿色发展理念，认真贯彻落实中央、省、市生态文

明建设和环境保护重大决策部署，牢固树立“绿水青山就是金山

银山”的发展理念，把绿色发展融入经济社会发展的全过程和全

领域。一直以来,我局充分认识环境保护工作的重要性和紧迫性，

把环境保护工作列入重要工作日程，认真抓好贯彻“党政同责，

一岗双责”的环保工作要求。

根据交通运输行业情况制定大气污染天气应急预案，定期组

织学习相关文件并召开环境保护工作会议，对全系统环保工作进

行详细安排部署，突出重点部位，狠抓关键环节，建立长效管理

机制，层层传导压力，压实责任到具体人员身上，确保环境保护

工作取得实效。

四、落实生态环境责任清单情况

按照《平利县生态环境保护责任清单》（平办字〔2021〕36 号）

文件要求，我局高度重视生态环境保护工作，并把生态环境保护

工作纳入重要议事日程，及时研究和部署交通运输领域生态文明

建设和生态环境保护工作。

- 3 -

（一）加强交通运输节能减排新技术新工艺推广应用

发展壮大节能环保产业，落实车辆优化工程。2023 年 11 月，

平利县腾祥出租车公司首批十辆出租车正式投入运营，本次投入

营运的车辆为奇瑞第五代双燃料出租车，采用更环保更经济的奇

瑞国六 B 双燃料发动机技术。

（二）开展移动源综合治理

一是开展路检路查工作。严把营运车辆运输市场准入关，开

展货运车辆尾气抽查工作，严禁尾气超标车辆上路行驶。

二是不定时的对机动车维修企业及维修门店进行监督检查。

主要通过检查废旧零件、废机油、废铅蓄电池、露天喷涂刷漆、

VOCs 废气未经收集治理直接排放污染物等问题进行监管，检查的

同时加大力度宣传大气污染防治工作，对不理解的维修企业做好

思想教育工作，做到工作责任落实到位。要求各维修企业必须做

到危险废弃物与一般废弃物分区存放，废弃物的存放采取防扬散、

防渗漏、防流失或者其他防止污染环境的措施，不得擅自倾倒、

丢弃、遗撒废弃物，做到措施得当，妥善保管。

三是加大整治力度。对运输车辆“抛洒滴漏”和“扬散”等

行为加大整治力度，对不按照规定装载和覆盖的车辆实行“零容

忍”。加大对沿线秸秆焚烧易发多发路段的巡查管控频次。

（三）加强环境保护宣传

加强对《中华人民共和国环保法》的学习，并将其纳入干部

培训、干部学法用法和普法工作的重要内容，强化干部职工的生

- 4 -

态文明和环境保护意识。充分利用微信公众号、车站 LED 屏等媒

介开设专栏，加大对环保工作的宣传力度，提高全民环保意识，

营造全社会关心、支持环保工作的良好社会氛围，推动环保各项

工作正常开展。

五、下一步工作打算

下一步，我局将继续严格按照生态环境保护工作相关要求，

以构建绿色交通为目标，扎实做好大气、水污染防治、道路扬尘

管控等工作，一是在建工程狠抓文明施工，保护水源，最大程度

的保证交通施工工程无尘作业；二是坚持做好公路清扫及路界内

垃圾、积土清扫工作；三是做到严格执法，查处各类超载、撒漏

车辆，避免污染水源及产生扬尘；四是充分发挥行业监管职能，

督促客运、公交等行业做好节能减排工作；五是强化汽修行业监

管，减少废气排放。

平利县交通运输局

2024 年 6 月 26 日

抄报: 市交通运输局，市生态环境局平利分局。

平利县交通运输局办公室 2024 年 6月 26 日印